
REGIONE PIEMONTE BU46S1 17/11/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn.  203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212 e 
213 assunte nella seduta dell'Ufficio di Presidenza del 20 ottobre 202 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 203/2022 - Cl. 1.4.2/3/2019 XI 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: PRESA ATTO DELLA CESSAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL GRUPPO CONSILIARE 
"LIBERI UGUALI VERDI". (SS/NL) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 20 ottobre alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRESA ATTO DELLA CESSAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL GRUPPO CONSILIARE "LIBERI 
UGUALI VERDI". (SS/NL) 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 110/2019, assunta in data 4 luglio 2019, di 
presa d’atto della costituzione del Gruppo consiliare “Liberi Uguali Verdi”, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del Regolamento del Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Considerato che con la citata D.U.P. n. 110/2019 si era preso altresì atto che il Gruppo 
consiliare era composto dal consigliere regionale Marco Grimaldi, unico componente, che ne 
assumeva le funzioni di Presidente; 
 
 

  
 

 

Vista la lettera prot. CR n. 19899 del 13 ottobre 2022, con la quale il consigliere Grimaldi 
comunicava le proprie dimissioni dalla carica di consigliere regionale, a seguito della sua 
elezione alla Camera dei Deputati; 
 
 

  
 
 

Considerato che nella seduta del 18 ottobre 2022 il Consiglio regionale ha preso atto delle 
dimissioni del consigliere Grimaldi, e che, pertanto, nella stessa data il Gruppo consiliare 
“Liberi Uguali Verdi” conclude la propria attività, in quanto costituito dal solo consigliere 
Grimaldi; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

di prendere atto che il 18 ottobre 2022 il Gruppo consiliare “Liberi Uguali Verdi” cessa la 
propria attività. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 204/2022 - Cl. 1.4.2/21/2022 XI 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: PRESA ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL GRUPPO CONSILIARE "LIBERI UGUALI 
VERDI". (SS/NL) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 20 ottobre alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 

O M I S S I S 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

PRESA ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL GRUPPO CONSILIARE "LIBERI UGUALI VERDI". 
(SS/NL) 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 245-20189 del 18 ottobre 2022, con la quale 
la signora Silvana Accossato è stata proclamata consigliera regionale, surrogando il 
consigliere Marco Grimaldi eletto alla Camera dei Deputati; 
 

 

  
 

 

Vista la lettera del 18 ottobre 2022 (Prot. CR n. 20142/2022), con la quale la consigliera 
Silvana Accossato, eletta nella lista circoscrizionale "Liberi Uguali Verdi" comunica la 
costituzione, a decorrere dal giorno 19 ottobre 2022, del Gruppo consiliare denominato 
"Liberi Uguali Verdi" di cui assume la presidenza; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 15, comma 1, del Regolamento interno del Consiglio regionale, concernente la 
composizione dei gruppi consiliari; 
 

 

  
 

 

Considerato che la lista “Liberi Uguali Verdi” è stata presentata in tutte le otto circoscrizioni 
della Regione; 
 
 

  
 

 

Preso atto che il gruppo “Liberi Uguali Verdi” si qualifica gruppo di opposizione;  
 

 

  
 

 

Preso altresì atto che il gruppo “Liberi Uguali Verdi” dichiara di rinunciare al contributo 
annuo per le spese di funzionamento, come previsto dall’articolo 84, commi 5 e 6 della legge 
regionale 31 ottobre 2017, n. 16; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

di prendere atto che: 
 
 

1) dal 19 ottobre 2022 è costituito, ai sensi dell’art. 15,  comma 1,  del Regolamento interno 
del Consiglio regionale, il gruppo consiliare “Liberi Uguali Verdi”, composto dalla consigliera 
Silvana Accossato; 
 

 



  
 

 

2) la consigliera Silvana Accossato assume le funzioni di Presidente del gruppo; 
 
 

  
 

 

3) il Gruppo consiliare “Liberi Uguali Verdi” si qualifica gruppo di opposizione, ai sensi 
dell’articolo 3 del Regolamento interno del Consiglio regionale;  
 
 

  
 
 

4) il gruppo consiliare “Liberi Uguali Verdi” rinuncia al contributo annuo per le spese di 
funzionamento, ai sensi dell’articolo 84, commi 5 e 6 della legge regionale 31 ottobre 2017, n. 
16. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 205/2022 - Cl. 05.09.06 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: PARTECIPAZIONE DI UN RAPPRESENTANTE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 
PIEMONTE ALL'EVENTO "IL PIEMONTE SI PRESENTA A BRUXELLES". BRUXELLES 
26 OTTOBRE 2022. (VB) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 20 ottobre alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PARTECIPAZIONE DI UN RAPPRESENTANTE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE 
ALL'EVENTO "IL PIEMONTE SI PRESENTA A BRUXELLES". BRUXELLES 26 OTTOBRE 2022. 
(VB) 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Considerato che dal 25 al 27 ottobre 2022 a Bruxelles nella sede della Regione Piemonte 
avranno luogo una serie di eventi per far conoscere le peculiarità e le ampie offerte turistiche 
ed eno-gastronomiche del nostro territorio; 
 

 

  
 

 

Vista la mail (prot. n. 20025 del 17 ottobre 2022) con la quale l’Assessore Matteo Marnati ha 
invitato il Presidente del Consiglio regionale a partecipare agli eventi del 26 ottobre per la 
presentazione delle eccellenze eno-gastronomiche del Piemonte; 
 

 

  
 
 

Vista altresì la lettera (prot. n. 20178 del 18 ottobre 2022) con la quale il Presidente Allasia 
delega alla partecipazione in sua vece il consigliere regionale Federico Perugini, componente 
della III commissione consiliare, che vede tra le materie di competenza il turismo e 
l’agricoltura; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto della finalità dell’iniziativa che risulta di particolare interesse per il Piemonte e 
strettamente connessa con i compiti e gli incarichi istituzionali che il consigliere regionale 
esercita durante il mandato; 
 
 

  
 

 

Visto l’art. 3 della l.r. 13.10.1972, n. 10 e successive modificazioni, nonché le relative norme di 
attuazione; 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la partecipazione del consigliere 
regionale Federico Perugini agli eventi di presentazione delle eccellenze eno-gastronomiche 
del Piemonte del 26 ottobre a Bruxelles; 
 

 



  
 

 

2. di autorizzare, altresì, la Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e 
Organismi di garanzia a liquidare la missione con il rimborso delle spese di viaggio ed 
eventuali altri rimborsi nelle misure stabilite dalle norme vigenti. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 206/2022 - Cl. 1.2.20.4/70/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "XXX PREMIO PUBLIO 
ELVIO PERTINACE" IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI TREISO. (FF/LM) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 20 ottobre alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "XXX PREMIO PUBLIO ELVIO PERTINACE" IN COLLABORAZIONE CON IL 
COMUNE DI TREISO. (FF/LM) 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

 

  
 

 

Viste le note prot. n. 19021 del 03/10/2022 e prot. n. 19597 dell’11/10/2022 con le quali il 
Comune di Treiso (CN), con sede in piazza Leopoldo Baracco 1 – Treiso (CN), C.F. 
00421150046, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
"XXX Premio Publio Elvio Pertinace” per il giorno 12 novembre 2022; 
 
 

  
 
 

Considerato che il Premio "Publio Elvio Pertinace" è stato fondato a Torino nel 1985 per 
iniziativa di Bruno Labate e di un gruppo di amici e si ispira alla figura dell’imperatore 
dell’antica Roma di origini piemontesi P.E. Pertinace nato nel 126 d.c. ad Alba Pompeiana, 
l’attuale Città di Alba; 
 

 

  
 

 

Considerato che tale Premio prescinde dalla notorietà riconosciuta dei soggetti premiati e 
punta esclusivamente sui meriti di loro competenza e sull’aspetto umano; 
 
 

  
 
 

Atteso che tra i nomi dei prescelti delle precedenti edizioni vi sono stati uomini di lettere, 
d’arte e di scienza come lo storico e archeologo Guido Amoretti, il violinista Salvatore Accardo, 
il pittore Ugo Nespolo, il direttore d’orchestra Antonmario Semolini, lo studioso di storia 



locale Giacomo Giamello, lo storico torinese Carlo Alfonso Maria Burdet e l’artista Ezio 
Gribaudo; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’organizzazione del Premio Publio Elvio Pertinace è, ancora oggi, su base 
volontaria e che l’obiettivo è quello di dare visibilità ai cittadini che, con le loro azioni, abbiano 
fatto onore alla regione Piemonte; 
 

 

  
 

 

Atteso che la XXX edizione del Premio Publio Elvio Pertinace vedrà premiata la musicista-
cantante Simona Colonna, nata nel Roero, diplomata giovanissima in flauto traverso e 
violoncello nei Conservatori di Cuneo e Torino; docente di flauto traverso dal 1993 al 2011 
presso l’Istituto musicale L. Rocca di Alba; perfezionatasi in didattica della musica al Centro 
Goitre di Torino, ha insegnato per 20 anni alfabetizzazione musicale per bambini e ideato un 
progetto speciale per i bambini, dal titolo “Le Storie Racc…Cantate” con composizioni di testi e 
di musiche originali, pubblicato dalla casa editrice Antarea; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’idea per l’edizione del XXX è quella di ampliare il progetto e coinvolgere più 
persone, in primis ragazze treisesi (questo per costruire interesse e aggregazione anche tra i 
giovani locali) che studiano e lavorano nell’ambito artistico/grafico per creare il primo 
fumetto dedicato all’imperatore piemontese, con lo scopo di far conoscere in maniera ludica e 
moderna ai bambini della scuola di infanzia e della primaria di Treiso la figura dell’imperatore 
Pertinace; 
 

 

  
 
 

Atteso che è prevista la realizzazione di una medaglia che ricordi il più possibile per 
dimensione e forma l’antica moneta romana raffigurante l’imperatore Pertinace; 
 
 

  
 

 

Considerato che le medaglie saranno consegnate il 12 novembre 2022 non solo alla premiata 
prescelta per questa edizione, ma anche alle autorità locali e a coloro che hanno contribuito 
alla nascita e alla realizzazione della manifestazione; 
 

 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della valorizzazione dei valori, della storia, della tradizione, 
della cultura e dell’arte della regione Piemonte; 
 

 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale; 
 
 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 
 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 2.048,50 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione del "XXX Premio Publio Elvio Pertinace” in 
collaborazione con il Comune di Treiso (CN); 
 
 



  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Treiso, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "XXX Premio Publio 
Elvio Pertinace” in collaborazione con il Comune di Treiso (CN), con sede in piazza Leopoldo 
Baracco 1 – Treiso (CN), C.F. 00421150046 per le motivazioni espresse in premessa e sulla 
base dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale, in € 2.048,50; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 207/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "1° SAGRA DELLA RAPA" IN 
COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI DRUENTO. (FF/MR) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 20 ottobre alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "1° SAGRA DELLA RAPA" IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI 
DRUENTO. (FF/MR) 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 00017575 del 08/09/2022, n. 00019492 del 10/10/2022 e n. 00020098 
del 18/10/2022 con le quali il Comune di Druento, con sede in Via Roma 21, Druento, CF 
01511410019, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
"1° Sagra della rapa” che si svolgerà nelle giornate dell’11-12-13 novembre 2022; 
 

 

  
 

 

Rilevato che il Comune di Druento, dopo aver effettuato studi approfonditi sui testi storici che 
testimoniano la tipicità della coltura della rapa sul territorio comunale, ha ritenuto di 
organizzare la prima edizione della Sagra della rapa; 
 
 

  
 

 

Atteso che le ricerche d’archivio hanno consentito di ritrovare antiche ricette di formaggi, 
salumi e dolciumi a base di rapa che saranno rivisitati dagli artigiani druentini in occasione 
della sagra; 
 
 

  
 

 

Considerato che le date scelte per la manifestazione sono state individuate secondo le 
indicazioni degli agricoltori relative al periodo della raccolta delle rape; 
 

 

  
 

 



Atteso che tutti i cittadini di Druento sono stati invitati a seminare il tipico ortaggio per 
partecipare al concorso “La Rava d’Or”, che premierà la rapa più pesante; 
 

 

  
 

 

Considerato inoltre che l’evento si svolgerà in Piazza Oropa, dove verrà montata una 
tensostruttura che ospiterà lo stand gastronomico con menù storico e prodotti del territorio, 
momenti musicali, letture animate e un piccolo luna park per bambini; 
 

 

  
 

 

Rilevato che domenica 12 novembre verrà allestito un mercato a km 0 e la premiazione del 
Concorso La Rava d’Or; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della promozione del territorio regionale in quanto ha come 
obiettivo principale quello di far conoscere ed apprezzare la produzione agricola regionale, 
recuperando e valorizzando antiche tradizioni gastronomiche poco conosciute; 
 

 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di sviluppo, promozione del territorio e del patrimonio agroalimentare 
piemontese, nel rispetto della corretta stagionalità e valorizzando l’agricoltura a km 0; 
 
 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 3000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "1° Sagra della rapa” in collaborazione con 
il Comune di Druento; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Druento, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "1° Sagra della rapa” in 
collaborazione con il Comune di Druento, con sede Via Roma 21, Druento, CF 01511410019, 
per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica (Allegato A) 
allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare 
le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 3000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 

    

   

   

  

      

   

    
    
    

 

    
 

    


   
    

   

   



  


 


















    

  


     

   

 

 

  
   

 

 

     

 



 

 

 

       
   
        
   
   
   

    

   
 
 
 
  

    

     
        


    

        

    
        
      

    

   



  





    

   



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 208/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLO SPETTACOLO TEATRALE "NON È PIÙ 
IL TEMPO DI UCCIDERE" IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE TEATRO 
MARENCO. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 20 ottobre alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELLO SPETTACOLO TEATRALE "NON È PIÙ IL TEMPO DI UCCIDERE" IN COLLABORAZIONE 
CON LA FONDAZIONE TEATRO MARENCO. (FF/MR) 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 00019032 del 03/10/2022, n. 00020175 e n. 00020177 del 18/10/2022 
con le quali la Fondazione Teatro Marenco, con sede in Via Giacometti 22, Novi Ligure (AL), CF 
02059980066, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dello 
spettacolo teatrale “Non è più il tempo di uccidere” che si svolgerà il 28 e il 29 ottobre 2022 
presso il Teatro Romualdo Marenco di Novi Ligure (AL); 
 

 

  
 

 

Considerato che lo spettacolo proposto si colloca nell’ambito delle celebrazioni del centenario 
della nascita dello scrittore Beppe Fenoglio, che sono volte a valorizzare i suoi scritti, la sua 
vita e le tematiche affrontate nella sua opera; 
 
 

  
 

 

Atteso che lo spettacolo “Non è più il tempo di uccidere” prende spunto dal romanzo “La paga 
del sabato”, che racconta le difficoltà di un ex partigiano a ritornare alla quotidianità dopo 
l’esperienza della lotta di Liberazione; 
 

 

  
 
 



Rilevato che l’iniziativa, oltre a rappresentare un tributo all’importante scrittore piemontese, 
è un’occasione per riflettere sulle conseguenze della guerra, in un momento storico 
travagliato da nuovi conflitti; 
 
 

  
 
 

Considerato inoltre che lo spettacolo è un’occasione per raccontare e descrivere in chiave 
letteraria il territorio delle Langhe, tanto amate e narrate da Fenoglio; 
 

 

  
 

 

Atteso che il Consiglio regionale in occasione delle celebrazioni del centenario, ospiterà nel 
2023 una mostra fotografica dedicata ai luoghi fenogliani; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della promozione della cultura regionale, omaggiando uno dei 
maggiori autori piemontesi nel centenario della sua nascita; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di sviluppo, valorizzazione del patrimonio culturale e della storia del 
Piemonte; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 8.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Non è più il tempo di uccidere” in 
collaborazione con la Fondazione Teatro Marenco; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte della Fondazione Teatro Marenco, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Non è più il tempo di 
uccidere”, in collaborazione con la Fondazione Teatro Marenco, con sede Via Giacometti 22, 



Novi Ligure (AL), CF 02059980066, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 8.000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 209/2022 - Cl. 1.20.2.4/73/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "211° FIERA NAPOLEONICA 
DEI PORRI, DEI PUCIU, DELLA COGNÀ" IN COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO DI NARZOLE. (FF/LM) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 20 ottobre alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "211° FIERA NAPOLEONICA DEI PORRI, DEI PUCIU, DELLA COGNÀ" IN 
COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI NARZOLE. (FF/LM) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 00019143 del 04/10/2022 e prot. n. 20192 del 18/10/2022 con le quali 
l’associazione turistica Pro loco di Narzole, con sede in Via Umberto I, n° 5 – Narzole (CN), C.F 
03970730044, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
"211° Fiera Napoleonica dei porri, dei puciu, della Cognà” che si terrà nei giorni 11, 12, 13 
novembre 2022 e 18, 19, 20 novembre 2022; 
 
 

  
 
 

Preso atto che il nome della fiera discende direttamente dall’illustre personaggio storico, 
Napoleone Bonaparte, il quale, dopo aver occupato Bene Vagienna, si diresse sulla strada di 
Narzole, liberando il paese dalle dipendenze di Cherasco e che, con l’editto del 22 ottobre 
1810, il generale francese istituì la “Fiera di novembre”, da tempo ribattezzata appunto “Fiera 
Napoleonica”; 
 

 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa prevede diverse giornate a tema, per riscoprire le tradizioni 
culturali, sociali ed enogastronomiche del territorio e che trova il suo culmine con la fiera di 
domenica 20 novembre, che coinvolge sempre un elevato numero di partecipanti; 
 
 

  



 
 

Preso atto del programma previsto: 
 
 

- venerdì 11 novembre: serata giovani “Decaleva”. Tutti i giovani dal 1994 al 2004 si 
ritroveranno nella tensostruttura a cenare insieme e poi a passare una serata danzante 
animata da un dj e un ospite; 
 
 

- sabato 12 novembre: inaugurazione della tartufaia costruita dall’associazione “Tartufai di 
Narzole”, con conseguente simulazione di raccolta tartufi. La sera verrà proposta una cena a 
base di polenta e salsiccia. Seguirà spettacolo cabaret e teatrale; 
 

 

- domenica 13 novembre: al mattino vi sarà la premiazione dell’associazione artigiani, seguita 
da pranzo nella tensostruttura o presso il ristorante del paese. Nel pomeriggio, giornata 
animata dai ragazzi dell’oratorio di Narzole, con giochi per grandi e piccoli. Seguirà la “cena-
aperitivo” presso la tensostruttura e successivo intrattenimento musicale con gruppo/dj 
locale; 
 
 

- venerdì 18 novembre: serata anni '80/'90 animata da gruppo musicale; 
 

 

- sabato 19 novembre: la mattina vi sarà il concorso zootecnico, con successiva colazione 
piemontese di antica tradizione a base di minestrone e trippe in umido. Nel pomeriggio vi sarà 
la presentazione dell’etichetta della Cognà di Narzole 2022 e successivamente vi sarà la 
premiazione del Napoleone d’oro; seguirà intrattenimento musicale da parte della 
Filarmonica Narzolese. La sera vi sarà la cena “le 7 salse accompagnano il bollito”, cena a base 
di bollito e delle 7 salse tipicamente abbinate a tale tipica pietanza piemontese. Seguirà serata 
danzante con gruppo musicale; 
 

 

- domenica 20: 211° Fiera napoleonica, che si svolgerà da mattino a sera per tutto il paese. 
Essa sarà strutturata a percorso, con diverse bancarelle provenienti da tutto il Piemonte; in 
particolare, si darà risalto all’artigianato locale, ai prodotti enogastronomici. Vi sarà inoltre 
una sezione per gli hobbisti e il mercatino dei bambini. Per tutta la durata della fiera, vi 
saranno artisti di strada che animeranno il tutto e si potranno assaggiare piatti tipici 
(minestrone, trippa, vin brulè, caffè napoleonico) nella tensostruttura centrale; 
 
 

  
 

 

Considerato pertanto che per tutta la durata della manifestazione saranno in programma 
appuntamenti enogastronomici con piatti tipici d’epoca e non, realizzati e gestiti dalla Pro loco 
di Narzole, concerti, serate danzanti e momenti di intrattenimento; 
 

 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della valorizzazione dei borghi storici e della promozione 
delle antiche tradizioni locali e delle specialità enogastronomiche regionali attuali e del 
passato; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione e valorizzazione del territorio regionale e in particolare 
dell’area dell’altopiano cuneese, nel cuore del Piemonte alle porte delle Langhe; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 
 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 



  
 

 

Considerato di quantificare in € 7.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione della “211° Fiera Napoleonica dei porri, dei puciu, della 
Cognà” in collaborazione con l’associazione turistica Pro loco di Narzole; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione turistica Pro loco di 
Narzole, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "211° Fiera Napoleonica 
dei porri, dei puciu, della Cognà” in collaborazione con l’associazione turistica Pro loco di 
Narzole, con sede in Via Umberto I, n° 5 – Narzole (CN), C.F 03970730044, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, 
per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la 
partecipazione del Consiglio regionale, in € 7.000,00; 
 

 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 210/2022 - Cl. 1.17.2.2.1/2021 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. CONSULTA FEMMINILE 
REGIONALE DEL PIEMONTE - SOSTITUZIONE DEI COMPONENTI L'ORGANISMO 
PER L'XI LEGISLATURA. (DB/FA) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 20 ottobre alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. CONSULTA FEMMINILE REGIONALE 
DEL PIEMONTE - SOSTITUZIONE DEI COMPONENTI L'ORGANISMO PER L'XI LEGISLATURA. 
(DB/FA) 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 5 febbraio 1976 n. 59, che ha istituito la Consulta 
femminile regionale del Piemonte presso il Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Visto il Regolamento della Consulta femminile regionale del Piemonte, approvato dalla 
Consulta stessa il 16 giugno 2003; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 355-7959 del 10 marzo 2004, che ha 
approvato lo Statuto della Consulta femminile regionale del Piemonte; 
 

 

  
 
 

Atteso che nella seduta dell'11 luglio 2019 l'Ufficio di Presidenza, al fine di procedere al 
rinnovo degli Organismi consultivi per l'XI legislatura, ha confermato la composizione degli 
Organismi della X Legislatura; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale ha preso atto della nomina dei 
componenti designati dagli Enti rappresentati negli Organismi sopracitati; 
 

 

  
 

 

Considerato, inoltre, che con successive deliberazioni è stata modificata l’iniziale 
composizione dei componenti degli organismi di cui sopra; 
 
 

  
 
 

Preso atto che con DUP n. 27 del 24/02/2022, n. 75 del 28/04/2022 e n. 131 del 14/7/2022 è 
stata approvata l’attuale composizione della Consulta femminile regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Atteso che alla Consulta femminile regionale del Piemonte, sono pervenute le note, acquisite 
agli atti dalla struttura competente: 
 
 

- prot. CR n. 19714 del 12/10/2022 con cui l’Associazione Imprenditrici e Donne Dirigenti 
d’Azienda (AIDDA) ha comunicato la sostituzione della signora Antonietta Michelutti Veglio, 
quale rappresentante supplente, con la signora Teresa Nicolini; 
 

 



- prot. CR n. 20289 del 19/10/2022 con cui il Gruppo Misto – Movimento 4 ottobre ha 
comunicato la sostituzione della signora Laura Zaru, quale rappresentante effettiva, con la 
signora  Maria Teresa Vetrò; 
 
 

  
 
 

Preso quindi atto del prospetto allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, che prevede la nuova composizione della Consulta femminile 
regionale del Piemonte; 
 
 

  
 
 

Dato atto che tutti i componenti del suddetto Organismo restano in carica per la durata della 
legislatura e il loro mandato è gratuito; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

di prendere atto, relativamente alla Consulta femminile regionale del Piemonte, delle 
comunicazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate e di approvare la nuova 
composizione dell’organismo, così come risultante nel prospetto allegato, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 



 
ALLEGATO     

1 
 

ENTE/CATEGORIA DESIGNANTE DESIGNATA EFFETTIVA DESIGNATA SUPPLENTE 

      

Consigliera di Parità Anna Mantini   

Gruppo Partito Democratico Rosanna Abbà Rosa Rita Varallo 

Gruppo Lega Salvini Piemonte Graziella Gaspari Maria Elena Gandolfi 

Gruppo Movimento 5 Stelle Clizia Nappi   

Gruppo Misto - Movimento 4 Ottobre Maria Teresa Vetrò   

Gruppo Forza Italia Manuela Appendino Romina Lauretta 

Gruppo Liberi Uguali Verdi Suad Omar Sheikh Esahaq Elena Chinaglia 

Gruppo Chiamparino per il Piemonte - Monviso Anna Luisa Carmagnola   

Gruppo Moderati  Anita Marina Cima Tarsilla Silvana Ferratello 

Gruppo Fratelli d'Italia Valentina Mihaela Pascal Marilena Bauducco 

Consigliera regionale Alessandra Hilda Biletta   

Consigliera regionale Sarah Disabato   

Consigliera regionale Francesca Frediani   

Consigliera regionale Elena Chiorino   

Consigliera regionale Monica Canalis   

Consigliera regionale Chiara Caucino   

Consigliera regionale Letizia Giovanna Nicotra   

Consigliera regionale Sara Zambaia   

Assessore regionale  Vittoria Poggio   

CGIL Piemonte Anna Maria Poggio Gabriella Semeraro 

CISL Piemonte Monica Cat Genova Bruna Maria Tomasi Cont 

UIL Piemonte Cecilia D'Agostini Fanny Saggiorato 

UGL - Unione Regionale del Piemonte Silvia Marchetti Alessandra Abbate 

ACLI Piemonte Liliana Magliano Mara Ardizio 

CIA (CONF. ITALIANA AGRICOLTORI PIEMONTE) Emanuela Ceruti Anna Graglia 

CNA - Impresa Donna Piemonte Rossella Calabrò Rachele Sinico 

CONFAGRICOLTURA PIEMONTE Paola Maria Sacco Maria Teresa Melchior 

CONFAPI PIEMONTE Paola Leone Giada Bronzino 

CONFARTIGIANATO IMPRESE PIEMONTE Daniela Biolatto Anna Oliva 

CONFCOMMERCIO PIEMONTE Federica Fiore   

CONFESERCENTI  Maria Grazia Terzulli Francesca Sarnataro 

CONFINDUSTRIA PIEMONTE Federica Bruno Lara Casalini 

CASARTIGIANI TORINO Marinella Ferrari Francesca Coalova 

FEDERAZIONE REGIONALE COLDIRETTI PIEMONTE  Silvia Beccaria Lunetta Lo Cacciato 

ADOC (ASS. DONNE CAPOFAMIGLIA) Maria Luisa Ida Dall'Armi Mariavittoria Colli 

AIDDA (ASS. ITALIANA DONNE DIRIGENTI DI AZIENDA) Cinzia Pecchio Teresa Nicolini 

AIDIA (ASS. DONNE INGEGNERI ED ARCHITETTI) Antonella Catanese Emilia Garda 

ANDE (ASS. NAZIONALE DONNE ELETTRICI) Maria Pia Camoletto Marcella Patrucco 

ANDOS (ASS. NAZIONALE DONNE OPERATE AL SENO) Fulvia Pedani Patrizia Fantone 

APID - IMPRENDITORIALITÀ DONNA  Silvia Maria Ramasso Raffaella Magnano 

ARDP (ARCHIVIO DELLE DONNE IN PIEMONTE) Anna Cagna Ferdinanda Vigliani 

ASSOCIAZIONE ALMATERRA Grazia Maria Calvano Chiara Fortunato 

ASSOCIAZIONE VOLONTARIE DEL TELEFONO ROSA Rossana Giorgis Maria Rita Scognamillo 

CAFT (COMITATO ASSOCIAZIONI FEMMINILI TORINO) Roberta Negri   

CIF (CENTRO ITALIANO FEMMINILE) Giovanna Cristina Gado Luciana Bianchetti 



 
ALLEGATO     

2 
 

CNDI (CONSIGLIO NAZIONALE DONNE ITALIANE)  Cristina Vernizzi Cecilia Miccoli 

DIVA (DONNE ITALIANE VOLONTARIE ASSOCIATE) Ornella Toselli Tina Durando 

ASSOCIAZIONE DONNE NEL TURISMO Caterina Fioritti Emanuela Galleano 

AIEF - ASSOCIAZIONE INFANZIA E FAMIGLIA Anna De Luca Simona Donati 

FEDERCASALINGHE Giuliana Cogno Gardini Nicole Viarengo Piccione 

FIDAPA BPW ITALY   Graziella Pizzocaro Camurati Gabriella Assirelli Giordani 

MOICA (MOVIMENTO ITALIANO CASALINGHE) Lucia Rapisarda Mariarosa Profeta 

MONDODIDONNA Maria Cristina Gasco Maria Luisa Daddio 

SOROPTIMIST M. Agnese Vercellotti Moffa Alessandra Fissore 

UNIONE DONNE DEL TERZO MILLENNIO Graziella Panetto Franca Floreine 

YWCA - UCDG (UNIONE CRISTIANA DELLE GIOVANI) Maria Alessandra Parigi Lydia Re 

ZONTA INTERNATIONAL - CLUB TORINO Daniela Stramignoni Francesca Pignatelli 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 211/2022 - Cl. 1.17.1.4.15/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 
PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLA 42° EDIZIONE DEL "PROGETTO DI STORIA 
CONTEMPORANEA" - ANNO SCOLASTICO 2022-2023, IN COLLABORAZIONE 
L'ISTITUTO PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA 
SOCIETÀ CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI". (DB/LD) 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 20 ottobre alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE 
PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA 42° EDIZIONE DEL "PROGETTO DI STORIA 
CONTEMPORANEA" - ANNO SCOLASTICO 2022-2023, IN COLLABORAZIONE L'ISTITUTO 
PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA 
"GIORGIO AGOSTI". (DB/LD) 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 "Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana", che 
ha istituito presso ii Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
 

  
 

 

Vista in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri, di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021; 
 
 



  
 

 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri il programma delle attività per l'anno 2022 del Comitato Resistenza e 
Costituzione; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 162 dell’8 settembre 2022 “Approvazione 
bandi di concorso del Consiglio regionale del Piemonte, anno scolastico 2022/2023, rivolti 
agli istituti di istruzione primaria e secondaria di primo e secondo grado ed agli enti di 
formazione professionale del Piemonte”, che ha approvato, tra gli altri, il bando per 
l’organizzazione della 42° edizione del "Progetto di Storia contemporanea" - anno scolastico 
2022-2023, in seno al Comitato Resistenza e Costituzione; 
 
 

  
 
 

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta dall’Istituto Piemontese per la 
storia della Resistenza e della società contemporanea “Giorgio Agosti”, acquisita agli atti con 
prot. 19713 del 12 ottobre 2022, per la collaborazione all’organizzazione della 42° edizione 
del "Progetto di Storia contemporanea" - anno scolastico 2022-2023; 
 

 

  
 
 

Considerato che il Progetto di Storia Contemporanea, indetto dal Comitato Resistenza e 
Costituzione, giunto alla 42° edizione, vede, come negli anni passati, gli Istituti per la storia 
della Resistenza e della società contemporanea del territorio piemontese coinvolti in attività 
di carattere scientifico, didattico-formativo e valutativo, promozionale a supporto della 
succitata iniziativa; 
 

 

  
 
 

Considerato, altresì, che l'Istituto proponente è capofila di una rete di istituti sul territorio 
regionale, composta da: 
 
 

- Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di 
Alessandria Carlo Gilardenghi; 
 
 

- Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti; 
 
 

- Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea nel Biellese, nel 
Vercellese e in Valsesia; 
 
 

- Istituto storico della Resistenza e della società contemporanea in Provincia di Cuneo D.L. 
Bianco; 
 
 

- Istituto storico della Resistenza e della società contemporanea nel Novarese e nel Verbano 
Cusio Ossola; 
 
 

  
 

 

Preso atto che in particolare gli Istituti svolgono per il progetto le seguenti azioni: 
 

 

1. collaborazione con gli uffici del Comitato per la predisposizione del bando e preparazione 
delle tracce per lo svolgimento della ricerca, corredate da indicazioni di carattere 
bibliografico, sitografico e delle fonti utili per la produzione degli elaborati; 
 
 

2. organizzazione delle attività formative destinate a docenti e studenti che partecipano al 
bando o manifestano interesse alla partecipazione e che tali attività formative prevedono, per 
l'edizione 2022/2023, l'organizzazione di due tipologie di incontri: 
 
 



a) i primi, in modalità a distanza, su dimensione regionale, per l'approfondimento di aspetti 
contenutistici, critici e didattico-metodologici sulle tracce proposte e sul concorso nel suo 
complesso e che si svolgeranno dal 2 al 30 novembre 2022; 
 
 

b) i secondi, su scala provinciale, dedicati alle declinazioni contenutistiche anche in chiave 
locale dei temi del Progetto, ad azioni di consulenza scientifica e metodologica, tutoraggio e 
formazione mirata ai singoli gruppi partecipanti in modalità ibrida; 
 
 

3. acquisizione di materiali bibliografici e didattici da rendere disponibili ai partecipanti al 
concorso per il prestito o la consultazione bibliografica (tale acquisizione non è oggetto del 
sostegno da parte del Consiglio regionale); 
 

 

4. attività di promozione e comunicazione del progetto regionale, mediante la pubblicazione 
sui canali social di materiali inerenti il progetto e la realizzazione di comunicati stampa, 
prodotti grafici e tipografici utili al raggiungimento della massima diffusione delle 
informazioni; 
 
 

5. attività di carattere editoriale e tecnico per ottimizzare e rendere disponibili sui canali 
Youtube degli istituti, per tutta la durata del progetto, le registrazioni degli incontri previsti 
nelle attività formative; 
 

 

6. coordinamento su scala locale delle varie attività a supporto del progetto; 
 

 

7. nomina di un rappresentante per ciascun istituto nell'ambito della commissione prevista 
dal bando e adempimenti conseguenti nei termini previsti all'art. 8 del bando regionale (la 
partecipazione alle riunioni di detta commissione è da intendersi a titolo gratuito); 
 

 

8. organizzazione su scala provinciale di attività di restituzione della partecipazione al 
concorso allargata anche ai gruppi non vincitori; 
 
 

  
 

 

Attività programmate per il 2022: 
 

 

- collaborazione alla formulazione del testo del bando; 
 

 

- predisposizione delle tracce e delle indicazioni bibliografiche per la secondaria di secondo 
grado; 
 

 

- acquisto di materiali didattici e bibliografici (tale acquisizione non è oggetto del sostegno da 
parte del Consiglio regionale); 
 

 

 - attività di comunicazione, promozione locale e sensibilizzazione; 
 

 

- attività di formazione generale e locale - caricamento in rete di materiali didattici, comprese 
le registrazioni delle iniziative formative quando avvengono in streaming; 
 

 

- servizio di tutoraggio, consulenza scientifica e didattica, consultazione bibliografica e 
documentale; 
 
 

  
 

 

Attività programmate per il 2023: 
 

 

- servizio di tutoraggio, consulenza scientifica e didattica, consultazione bibliografica e 
documentale; 
 
 

- attività di commissione: esame e valutazione degli elaborati a titolo gratuito - organizzazione 
e realizzazione su scala provinciale di attività di restituzione della partecipazione al concorso 
allargata anche ai gruppi non vincitori; 
 

 

  
 
 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l'assenza di finalità di lucro delle iniziative stesse; 
 

 

  
 

 

Preso atto che le attività di promozione e comunicazione del progetto saranno gestite e 
coordinate da parte dell'Ufficio Stampa del Consiglio regionale mediante la pubblicazione sui 
canali tradizionali e social di materiali inerenti ii progetto, anche in collaborazione con 



l’Istituto Piemontese per la storia della Resistenza e della società contemporanea “Giorgio 
Agosti”; 
 

 

  
 

 

Preso atto, infine, che gli Istituti Storici della Resistenza si occuperanno della comunicazione, 
in particolar modo a fini didattici, a livello locale nei propri rispettivi territori di riferimento 
per il raggiungimento della massima diffusione delle informazioni; 
 

 

  
 

 

Preso atto delle istruttorie tecniche, di cui agli Allegati A e B, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa 
in esame in complessivi € 10.000,00 per l'anno 2022 e € 9.060,00 per l'anno 2023, sulla base 
delle richieste formulate dall'Istituto Piemontese per la storia della Resistenza e della società 
contemporanea “Giorgio Agosti”, e dalle rispettive istruttorie tecniche svolte dai competenti 
uffici, allegate al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base delle istruttorie tecniche 
di cui agli Allegati A e B, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato 
Resistenza e Costituzione all'organizzazione partecipata della 42° edizione del "Progetto di 
Storia contemporanea" - anno scolastico 2022-2023, in collaborazione con l’Istituto 
Piemontese per la storia della Resistenza e della società contemporanea “Giorgio Agosti”; 
 

 

  
 

 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa in 
esame in complessivi € 10.000,00 per l'anno 2022 e € 9.060,00 per l'anno 2023, sulla base 
delle richieste formulate dall'Istituto Piemontese per la storia della Resistenza e della società 
contemporanea “Giorgio Agosti”, e delle rispettive istruttorie tecniche svolte dai competenti 
uffici; 
 

 

  
 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 10.000,00 per l'anno 2022 e € 9.060,00 
per l'anno 2023 a sostegno dell'iniziativa su descritta, troverà copertura finanziaria nel 
bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per gli esercizi finanziari 2022 e 2023; 
 
 

  
 

 

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



















 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 212/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: NUOVA DISCIPLINA DELLA CAPIENZA MASSIMA DELLE SALE DEL CONSIGLIO 
REGIONALE IN DEROGA A QUANTO DISPOSTO DAL TESTO COORDINATO 
APPROVATO CON LA DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 2 DEL 17 
GENNAIO 2022. (SS) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 20 ottobre alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

NUOVA DISCIPLINA DELLA CAPIENZA MASSIMA DELLE SALE DEL CONSIGLIO REGIONALE IN 
DEROGA A QUANTO DISPOSTO DAL TESTO COORDINATO APPROVATO CON LA 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 2 DEL 17 GENNAIO 2022. (SS) 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 9 dicembre 2021, n. 202, recante “Criteri e 
modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6, di cui alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato”; 
 
 

  
 
 

Vista, in particolare, la tabella allegata alla citata deliberazione (Allegato 1A) con 
l’aggiornamento della capienza delle sale all’interno delle sedi istituzionali del Consiglio 
regionale alla luce delle misure di contenimento COVID-19, quantificando i relativi costi di 
utilizzo, riferiti all’intera giornata e alla mezza giornata; 
 
 

  
 

 

Vista, altresì, la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 10 gennaio 2022 “Testo 
coordinato delle disposizioni in ordine allo svolgimento in presenza o da remoto delle sedute 
del Consiglio regionale, delle commissioni permanenti e speciali, delle giunte e degli altri 
organi o organismi istituzionali nel periodo dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che 
ha approvato le disposizioni in ordine allo svolgimento in presenza o da remoto delle sedute 
del Consiglio regionale, delle commissioni permanenti e speciali, delle giunte e degli altri 
organi o organismi istituzionali nel periodo dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

 

  
 

 

Vista, altresì, la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 2 del 17 gennaio 2022 che ha 
approvato il nuovo testo coordinato delle suddette disposizioni a seguito della modifica 
dell’articolo 16 in tema di votazione a scrutinio segreto con sistema di votazione segreta 
remota “EPOLL”; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’ultimo periodo dell’articolo 5 del citato Testo coordinato dispone che le 
sedute del Consiglio regionale e delle commissioni in sede legislativa, in deroga a quanto 
previsto dall’articolo 43 dello Statuto regionale e dall’articolo 52 del Regolamento interno del 



Consiglio regionale, non sono aperte al pubblico e l’accesso all’aula consiliare e alle relative 
pertinenze non è consentito a visitatori, delegazioni e pubblico; 
 

 

  
 

 

Considerato, inoltre, che, il successivo articolo 27 dispone la riapertura, contingentata, di 
talune sale del Consiglio regionale individuando la relativa capienza massima consentita, nel 
rispetto di misure di prevenzione volte a ridurre i rischi di contagio; 
 

 

  
 

 

Preso atto che il d.l. 24/2022, convertito con legge 52/2022, ha decretato la cessazione della 
fase sanitaria emergenziale da COVID-19; 
 
 

  
 
 

Ritenuto, pertanto, necessario disciplinare la nuova capienza massima di tutte le sale delle 
sedi del Consiglio regionale aperte al pubblico, tenendo però conto dell’opportunità di 
adottare comunque misure prudenziali, laddove necessario; 
 
 

  
 
 

Vista, infine, la nota del responsabile del settore Tecnico del 19 ottobre 2022 nella quale si 
evidenzia che con lettera nostro prot. n. 17917 del 15/09/2022 l'ARPA, interpellata circa la 
possibilità di aumentare la capienza dell'aula consiliare, si è espressa favorevolmente, a 
condizione che siano rispettate le prescrizioni dettagliate nella nota stessa e che, pertanto, si 
ritiene possibile rivedere in aumento i dati relativi al numero di presenze delle persone nelle 
altre sale ubicate presso il Consiglio regionale, alla luce dell'andamento dei contagi e in 
considerazione del fatto che le stesse consentono di poter essere aerate naturalmente; 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

1) di disapplicare, nella transizione dalla fase sanitaria emergenziale da COVID-19 a quella di 
normalità, l’articolo 5 (Modalità di accesso in Aula consiliare) del “Testo coordinato delle 
disposizioni in ordine allo svolgimento in presenza o da remoto delle sedute del Consiglio 
regionale, delle commissioni permanenti e speciali, delle giunte e degli altri organi o 
organismi istituzionali nel periodo dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, approvato 
dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 2 del 17 gennaio 2022, nella parte in cui 
dispone che “le sedute del Consiglio regionale e delle commissioni in sede legislativa, in 
deroga a quanto previsto dall’articolo 43 dello Statuto regionale e dall’articolo 52 del 
Regolamento interno, non sono aperte al pubblico e l’accesso all’aula consiliare e alle relative 
pertinenze non è consentito a visitatori, delegazioni e pubblico”; 
 
 

  
 
 

2) di disapplicare, per lo stesso periodo di cui al punto 1), l’articolo 27 (Riapertura al pubblico 
delle sale del Consiglio) del suddetto Testo coordinato; 
 
 

  
 
 

3) di disapplicare, altresì, le capienze delle sale di cui all’Allegato 1A della deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza del 9 dicembre 2021, n. 202, recante “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato” nella 
parte in cui individua le capienze delle sale delle sedi del Consiglio regionale, fatta salva la 
quantificazione dei relativi costi di utilizzo, riferiti all’intera giornata e alla mezza giornata; 
 
 

  
 

 



4) di disporre, conseguentemente, in conformità a quanto comunicato dal responsabile del 
settore Tecnico in data 19 ottobre 2022, la nuova capienza massima consentita per ciascuna 
delle sale aperte al pubblico delle sedi del Consiglio regionale nel rispetto dei seguenti limiti: 
 
 

a) Sala dei Presidenti, 36 persone; 
 
 

b) Sala delle Bandiere, 36 persone; 
 
 

c) Sala Viglione, 75 persone; 
 
 

d) Sala dei Morando, 50 persone; 
 

 

e) Aula consiliare, 90 persone; 
 

 

f) Sala multimediale Palazzina Tournon, 16 persone; 
 
 

g) Sala corsi Palazzina Tournon, 40 persone; 
 
 

h) Sala URP, 32 persone. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 213/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: PATROCINI ONEROSI EX ART. 3 COMMA 1, LETTERA C) DEI CRITERI APPROVATI 
CON D.U.P. N. 202/2021 - BANDO 2022 - 2° PERIODO E SCADENZA SUPPLETIVA. 
VARIAZIONE AL BILANCIO. AUTORIZZAZIONE. (FF/MP) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 20 ottobre alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PATROCINI ONEROSI EX ART. 3 COMMA 1, LETTERA C) DEI CRITERI APPROVATI CON D.U.P. 
N. 202/2021 - BANDO 2022 - 2° PERIODO E SCADENZA SUPPLETIVA. VARIAZIONE AL 
BILANCIO. AUTORIZZAZIONE. (FF/MP) 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Vista la D.U.P. n. 202/2021 “Criteri e modalità per l’organizzazione e la partecipazione ad 
iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in 
attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 di cui alla D.U.P. n. 197/2020. 
Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione n. 212/2021 relativa a “Bando pubblico per la concessione di patrocini 
onerosi a sostegno di progetti/iniziative promossi da Enti pubblici e privati ai sensi dell’art. 
12 dei ‘Criteri e modalità per l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della 
legge 14.1.77, n. 6’ adottati dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 202 del 09/12/2021 
– Anno 2022”; 
 

 

  
 
 

Considerato che, sulla base delle istanze pervenute e degli importi erogati nel 2021, per il 
Bando 2022 si è stabilito di destinare al capitolo relativo agli Enti privati la somma di € 
320.000,00, mentre al capitolo relativo agli Enti pubblici la somma di € 100.000,00, 
aumentata a € 120.000,00 in sede di approvazione del bilancio provvisorio; 
 

 

  
 
 

Tenuto conto che, a seguito dell’assegnazione dei patrocini onerosi - Enti pubblici e privati - 
valutati positivamente dalla Commissione nel 1° periodo, sui relativi capitoli di bilancio 
residuano le seguenti disponibilità: 
 
 

Capitolo 17040 art. 1 - Enti privati € 222.000,00 
 
 

Capitolo 17042 art. 1 - Enti pubblici € 80.950,00; 
 
 

  
 

 

Tenuto conto che gli uffici competenti, a seguito di una previsione sulle assegnazioni di 
contributi alle domande ancora da analizzare, hanno ritenuto le suddette disponibilità 
insufficienti a soddisfare tutte le richieste di contributo pervenute; 
 
 

  
 
 



Ritenuto che, nel rispetto del principio di equità, occorre garantire lo stesso trattamento ai 
soggetti che hanno presentato istanza di patrocinio oneroso per il 2° periodo e per la 
scadenza suppletiva; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che il Bando in oggetto stabilisce che l’Ufficio di Presidenza può definire con 
variazioni di bilancio ulteriori disponibilità, oltre all’importo complessivamente stanziato, per 
il sostegno dei patrocini onerosi qualora le risorse disponibili non siano sufficienti; 
 
 

 
Ritenuto pertanto, in relazione a quanto su espresso, di autorizzare gli uffici competenti a 
procedere, al termine della valutazione delle istanze da parte della Commissione preposta e 
della stesura della graduatoria finale, a predisporre una proposta di variazione di bilancio al 
fine di reperire le risorse necessarie all’erogazione dei patrocini onerosi a tutti i soggetti 
ritenuti idonei;  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

1. di autorizzare gli uffici competenti a procedere, al termine della valutazione delle istanze da 
parte della Commissione preposta e della stesura della graduatoria finale, a predisporre una 
proposta di variazione di bilancio al fine di reperire le risorse necessarie all’erogazione dei 
patrocini onerosi a tutti i soggetti risultati idonei; 
 

 

  
 

 

2. di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione della variazione di bilancio 
incrementando il capitolo e l’articolo di riferimento, al fine di garantire la copertura 
finanziaria della graduatoria predisposta dalla Commissione preposta. 


